2

дело №05-0188/14/2021
УИД 91MS0014-01-2021-000937-51
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 июня 2021 года
город Симферополь, ул. Киевская 55/2

мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района г. Симферополя Республики Крым Новиков В.Р., с участием Амзаева М.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Амзаева М.А. … года рождения, урож. .., паспорт серии .., зарегистрированного по адресу .., со слов .., .., со слов .., привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч. 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
.. года около .. часов … минут на улице .. в городе .. водитель Амзаев М.А. управлял транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке. Данное действие совершено повторно.
Амзаев М.А. в судебном заседании свою вину в совершении вменяемого правонарушения не признал, пояснив, что не знал, что ранее был привлечен к административной ответственности по ч.1 статьи 12.1 КоАП РФ, и не знал, что транспортное средство, которым он управлял .. года, снято с учета.
Выслушав Амзаева М.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующим выводам.
Частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи.

Частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

В силу статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В соответствии с п.1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 №1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака «..» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Согласно карточке правонарушения от .. года постановлением №.. Амзаев М.А., управлявший транспортным средством «..» с г.р.з. .. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 статьи 12.1 КоАП РФ.

Состояние указанного постановления – вступило в законную силу .. года, исполнено.

Таким образом исходя из обстоятельств дела, Амзаев М.А. на момент нарушения пункта 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения .. года в .. часов .. минут считается подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 статьи 12.1 КоАП РФ.

Из карточки учета транспортного средства «..» г.р.з. .. следует, что .. года его регистрация была прекращена Владельцем Киселёвой В.С. в связи с продажей (передачей другому лицу).

Согласно копии протокола об изъятии вещей и документов .. от .. года старшим ИДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД РФ по г.Симферополю у Амзаева М.А. были изъяты два государственных регистрационных знака .. и свидетельство о регистрации транспортного средства ..
Факт совершения Амзаевым М.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении .. от .. г.; копией протокола об изъятии вещей и документов .. №..; выпиской из базы ГИБДД о совершенных Амзаевым М.А. административных правонарушениях, предусмотренных 12 Главой КоАП РФ; карточкой правонарушения по постановлению №.. от .. года; выпиской из базы ГИБДД о регистрационных действиях с транспортным средством с г.р.з. ..; карточкой учета транспортного средства с г.р.з. ...
Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Срок давности привлечения Амзаева М.А. к административной ответственности по ч.1.1 статьи 12.1 КоАП РФ на момент рассмотрения дела не истек.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного.

Смягчающих или отягощающих административную ответственность обстоятельств при рассмотрении дела не установлено.
Руководствуясь ч.1.1 ст.12.1, 29.7-29.11, КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :
Амзаева М.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу на следующие реквизиты: «Получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России; КПП 910201001; ИНН 9102003230; ОКТМО 35701000; номер счета 40102810645370000035, БИК 013510002; кор.сч. 03100643000000017500, КБК 18811601123010001140; УИН 18810491211100005067».

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья:
Новиков В.Р.